=o
o

o!

JACIARA GOVERNO M U NICI PAL
TRABALHO COM PRAZER

LEI N." 88512002, DE t9 DE JUNHO DE 2002.

EMENTA* Dispõe sobre a abeúura de Crfiito
Adicional Espccial, na Lei n." Eúi/01 de 17 de
dezembro de 2001, Esúima a Receita e Fixa a
Despesa do Município de Jaciara - MT., para o
Exercício de 2fi)2, e dá outras providência' .

Itt
II

Av. Antonio Ferreire SobÍinho, 1075 - Fonê:(Oxx65)461-í 308 - Fâx:(0xx65)46í -2225 - CEp 78g2o.{roo - Jaciara - i,lato crosso

\ i-% T--tl

:
e -

JACIARA GOV€RNO M UNICI PAL
TRABALHO COM PRAZER

LEI N." tE5IDOO2, DE 19 DE JUNHO DE 2002.

ARTIGO l.' - Fica o Poder Executivo Municipal,
autorizado a abrir tmt CREDITO ÀDICIONAL ESPECIAL, no valor de R$
5.000,00 - (Cinco mil reais), na LOA - Lei Orpmentária Anual de 2002,
criando a seguinte Dotação Gçamentária:

OI _ PREV-JACI
OOI - PREV.JACI
04 _ ADMINISTRAÇÃO
r22 - ADMTNTSTRAÇÃO GERAL
IO.OI _ GESTÃO POLÍTICA DE PREVIDÊNCIA S(rcIAL
20.60 - MANUTENÇÃO S ENCIRGOS COM PREV-JACI
3. 1.9.0. r-3.00 {)BRIGAÇÕÊS PÀTRONAIS.......RS 5.000,00

ARTIGO 2." - Pila dar cobertura a dotação acima
citada, fica cancclado parcialmente em igual imputância a seguinte

Dotaçâo @ame*íria:

OI _PREVJACI
OOI - PREVJACI
04 _ ADMINISTRAÇÃO
I22 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
IO.OI _ GESTÃO POLiTICA DE PREVIDÊXCN S(rctAI,
20.60- MÁNUTENÇÃO S TNCIRGOS COM PREV-JACI

Av. Antonto FêrÍelra Sobrlnho, 1075 - Fon€:(Oxx65!16í -1308 - Fàx:(0xx65!61-2225 - CEP 78820{00 - Jaciarâ - Mato Grosso

'DispõG sobre r abertura de
Credito Adicionel Especial, ne Lei
n." 863/01 de 17 de dezembro de
2ü)1, Estimg e Recdte e Fira a
Despese do Munkípio de Jeciara -
MT., prre o Exercício de 2ü)2, e dá
outres providência" .K€

JACIARA GOVERNO MUNICIPAL
TRABALHO COM PRAZER

3.1.9.0.9.1.00 - SETENÇAS JUDrCtArs----.-'-'R$ í(Xt0'(xl0

ARTIGO 3." - EsÍa tri entra em ügor na data de sua

püblicação, Revogam-se as disposições ern contrário'

GABINETE - DOPREFEITO DE JACIARA.

EM DE 2002
J

DESPACHO:

VALD INS NOG|_TEIRA

PREFETTO MTINICIPAL

Registrada e Publicada de conformidade corn a legisl@o ügente, com

afixa@ nos lugres de coshrme estabelecidos por t.ei Mmicipal' Data

Supra.

SEC.IUUNIC. DE
CLÁUD

M.
xt LOPES

. PLANEJ.E FINANÇASP

Av. Antonlo FêÍreira Sobrlnho, í075 - Fone:(0xx65ll6 t -1308 - Fax:(0xx65)46í-2225 - CEP 78820-{t00 - Jâciara - llato Grosso

2

t\ lL

I# ./,

VAL NS NOGUEIRA
PREFEITO MUNICIPAI,

d.

É.
ô.
ão
9

É
É

JACIARA GOVE RNO M U N ICI PAL
TRABALHO COM PRAZER

PROJETO DE LEI N'012/02, DE 06 DE MAIO DE 2OO2

,#

-

? t,

EMENTA: "Dispõe sobre a Abertura de crédito Adicional Especial,

Ne t-ei n' 863/01, de 1? de Dezcnbro de 2001, Que Estime a Receita e

Fixa a Despesa do Município de Jaciara-MT.' Para o Exercício de 20OZ

Dá Outras Providências".

Av. Antonio FerrêiÍa Sobrinho, í075 - Fonê:(0xx65)461-1308 - Fax:(0xx65)461-2225 - CÉP 7EA2O-000 - Jaclara - Mato Grosso

E

É,
À
i
o

E

t-

JACIARA GOV€RNO MUNICIPAL
TRABALHO COM PRAZER

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Tem a presente a finalidade especial de encamiúar
a este Soberano Paflamento, para apreciação e aprovação dos nobres
Vereadoreg o Projeto de lri n" 012102, de 06 de maio de 2002, autorizando
abertura de Crédito Adicional Espedal, para proveÍ os recursos para custeio
de despesas preüdenciárias.

O Orçanento do Mwicipio não contemplou
Dotação Orçamentária com custeio de despesas
preüdenciárias no que tan para o Regime
Geral de Preüdência ue exercem cargos
comissionados e sob

tes do incluso
Projeto de tr,i, aprsYaçào, resta

' a este Executivo
via da presente

s constitucionais,
de Leis, p?Íír que

possírm, Vossas E , transformá-lo
em lri, em REG o artigo 55, da
Lei Maior M O dessa
Cârnara de Vereado

apreço, extensivos a seus Pares, subscreve mui
de estima, consideração e

VALDIZETE MARTINS NOGUEIRA
Prefeito Municipal

EXCELENTÍSSTMO SENHOR
YEREADOR iVíÁX JOEL RUSSI
MD. PRESIDENTE DA CÂMARA DE YEREADORES DE JAC IARA-
IlTT.

ENCI de

Av. Antonio F.rreira Sobrlnho, 1075 - Fone:(0u65)46í -1308 - Fax:(0xx65)46'l -2225 - CÉP 7AE2O-OOO - Jaciara - Mato crosso

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N"OI2I02' DE 06 DE MAIO DE
2N2.

temporitrios.
a ':t {

E-

ú

É

Eo
a

3

JACIARA GOVERNO M UNICI PAL
TRABALHO COM PRAZER

PROJETO DE LEI N'OI2/02, DE 06 DE ABRIL DE 2OO2

O Prefeito Municipal de Jaçiar4 Estado de Mato Grosso,

Senhor VÀLDIZETE MARTI §o uso de suas atribuições

legais, faço saber que a C vou e eu promulgo

e sanciono a seguinte

"Dispõe Sobre a Abertura de Crfiito
Adirional Especial, na l,ei n" 863/01, de 1? de Ilercmbro de 2001' que

Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de Jaciara-MT., Para o

Exercício ile 2002, e Dá OuÍres Providências".

Arti pal, autorizado a
de R$ 5.000,00
OA - criando a

abrir um CRED
(cinco miÍ reais
seguinte Dotação

0l-

10.01- VIDÊNCIA SOCIAL
20.60 - tuíANUTE E ENCARGOS COM PREVI-JACI
3. I . 90. r 3. 00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS.....R$ 5.000,00

Artigo 2" - Para dar cobertura a dotação acima citada" fica

cancelado parcialmente em igrral importância a segrrinte

Orçamentária:

OI . PREVI-JACI
OOI - PREVI-JACI
04 -ADMINISTRAÇÃO

Fica o Executi

I

\

ACI
r.l

T 4v

Av. Antonio Forr6ira Sobrlnho, 1075 - Fona:(0xx65)461-1308 - Fax:(0xx65H6'l -2225 - CÉP 7AA2O-000 - Jaciar. - Mato Grosso

É

d
À

=

t
á

JACIARA GOV€RNO M UNICI PAL
TRABALHO COM PRAZER

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

àor -'ctiiao wúrrcepe pRrvtpÊNclA socIAL

i;lán-üÃ*+úçÀo E ENCARGoS coM PREVI-rAcI

l.i sô si .00 - ser'rúNÇls JUDlclAIS " " " R§ s'000'00

Em 06 de maio de 2002

L.rn

VALD UEIRA

,

-

Av. Antonio Ferreira Sobrinho, 1075 - Fonê:(0xx65)461-í 308 - Fax:(oxx65)46í -2225 - CEP 78820{00 - Jaclara - Mato Grosso

Artigo 3o - Esta Lei entra em ügor na data de sua publicação'

revogando-se as disposições em conÚário'

Gabinete do Prefeito MuniciPal

Prefeito lllunicipal l
l\# frdl

ffi
N
-ffiê\-

W

óL

vCAMARA MUNICIPAL DE JACIARA
ESTADO DE MATO GROSSO

Projeto de

)

n

Jr)

Protocolo Geral no
Processo no

1q\ r

ENCAMINHADO para o parecer

f Omissão -v- C 17 (

Recebido
Data ll t _{ 12002

PResr»rurE DA CorrlrssÃo

"],a/ç:

0I
I

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA
ESTADO DE MATO GROSSO

Projeto de

L Ido a mensagem ao referido projeto

§essão -\ ,t4c/

Protocolo Geral no ?7t
Processo n"

SJACIARA.MT
ALA DAS snssÔrcs

JLt

,^l r

12002

BARBOSA BOT.IVtNNtLUIZ M
or. rÉc.aonaINISTRATIVO

n"!J (l_

ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNIGIPAL DE JAGIARA

t í

(]OM I SSÃO DE CONSTITTI IÇÃO, JTISTIÇA E RE DAÇÃO
coiulssÃo DB ORÇAMENTO, FTNANÇAS E CONTABil,tDADE
('ONtISSÃO DE SAIIDE, PROMOÇÃO SOCIAL E TRABAI-IIO

I'r'oieto de Lei n" l2 de 06 de maio de 2002.
Oriqenr : Poder Execulivo.

REI,ATORIO

I - Exposiçâo da matéria em €xame

Dispõe sobre a autorização ao Poder Executivo Municipal para abrir credito
adicronal especial na Lei n.o 8ó3/01, que estima a receita e fixa a despesa do municipio de
Jaciara-MT para o exercício 20O2, para proveÍ os recursos pura custeio de despesas
previdenciárias, tendo em vista que no orçamento do municipr,, rrão há contemplação de
dotação orçamentána própria paÍa os gastos com o custeio de despesas previdenciárias,
mais especifrcamente no que tange ao recolhimenlo das contribuições para o RGpS
(Reginre Geral de Previdência Social), pelos servidores que exercen) caÍgo em comissào e
os contralados temporariamente.

I I - (lonclusão do Relator.

Face ao acima exposto, só podemos concluiÍ pela constitucionalidade e legalidade
da rnatéria., no mais, é a mesma regimental .

Após estudos quanto ao merito, dado ao exposto, somos pela aprovação do
rnérito, considerando ainda que a matéria é oponuna e conveniente.. A técnica legrslativa
eslá sendo observada.

Sâo as conclusôes

SAI,A DAS COMISSÕES
Jaciara, ll dejunho de 2OO2

3

er. Sv
R

A ALCANTARA SAAITOS

R Junrcê, 1 30'l - Centro-CEP: 78.820-000 - Jaciara-MT - Fone: (0**66) 461-1679/2393 - Cx.P: 049 - E-mail:cmjac@vsp.com.b

GAMARA MUNICIPAL DE JACIARA

coMrssÃo DE coNsTtTr[ÇÃo, JtrsTtÇA E REDAÇÂO
coMrssÃo DE oRÇAIltENTO, FTNANÇAS E CONTABTLTDADE
coMrssÃo DE sAÍrDE, pRoMoÇÃo soctAL E TRABALHO

II. DECISÃO DA COMISSÃO

A Comissão de Constituição, Justiça e Redaçâo, Orçamento, Finanças e
Contabilidade, Saúde, Promoçào Social e trabalho, reunida nesta data infra, após a
apreciação do Relatório elabondo pela nobre Edil Relatora, passa à voração.

Pela ordem:

\,()TOS

Com as conclusões

('omissão de Constitrriçâo, Justiça e Redação

Pelas conclusões da lato

Vereado a Alcantara Santos
Pres ta

Pelas concl latora

Verea ot, tr Straliotto
Vice-Presiden

Pelas conclusões da relatora

F§ô-lP f ^''--,^g
VerEddor Rodrigo Francisco
Secretário

R. Jurucê, 1 301 -Centro-CEP: 78,820-000 - Jaciara-MT - Fone: (0**66) 461-1679/2393 - Cx.P: 049 - E-mail:cmjac@vsp.com.b

ESTADO DE MATO GROSSO

Cíf

-Í

rÂç ESTADO DE MATO GROSSO

GAMARA MUNIGIPAL DE JAGIARA

Com as conclusões

Verea
Vice-presidente

Com as conclusôes

R- Q t\'\r-
Vereador LuiZ Gbízaga Pivetta
Presidente

tc
('oMtssÃo DE coNSTtTt"rtÇÃo, JtrsTtÇA E REDAÇÃO
coNflssÃo DE oRÇANtENTO, FINANçÁS O CONTABILTDADE
coMt§sÃo DE SAÚDE, PROMOÇÃO SOCTAL E TRABALHO

2

('omissâo de Orçamento, Finanças e Contabilidade

Com as conclttsões

nct Martins Pereira

Ío
rvl
Pinto dVcreador Al

Secretário
e Oliveira

Comissão dc Saúde, Promoçio Sociel e Trabalho

Pelas conclusões da relatora

R. Junrcê, 1 301 - Centro - CEP: 78.820-000 - Jaciara-MT - Fone: (0*66) 461-1679/2393 - Cx.P: 049 - E-mail:cmjac@vsp.com.br

*.Ê-ç ESTADO DE MATO GROSSO

GAMARA MUNIGIPAL DE JAGIARA

coMrssÃo DE coNSTtTr[ÇÃO, JUSTTÇA E REDAÇÃO
('ot\ilssAo DE o AMENTO, FINANÇAS E CONTABll,tDADE
(roi\flssÂo SA

Vereador uis CaÍ los da Silva
Presidente

Com as conclusôes

lt

R^, ç Dot'^
Vereador Luiz Gonzag-a Pivetu
nrembro

Vereador I ron ezen dê Andrade
lnembro

SALA DAS COMISSÔES
Jaciara, II dejunho de2OO2

R. Junrcê, í.301 - Centro - CEP: 78.820-000 - Jaciara-MÍ - Fone: (0*66) 461-'1679/2393 - Cx.P: 049 - E-mail:cmjac@vsp.com.br

DE, PROMOÇÃO SOCTAL E TRABALItO

l

Pelas conclusões da relatora

ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE JAGIARA

coMrssÃo DE coNSTtTr[ÇÃo,JrrsTtÇA E REDAÇÃO
coMtssÃo DE ORÇAMENTO, FTNANÇAS E CONTABILTDADE
coMtssÃo DE SA[]DE, pRoMoÇÃoSOCTAL E TRABALHO

P,\RII(-ER DAS ColflssoES

De acordo com o art. 107, § 1", do Regimento lntemo, as Comlssôes de
Constituição, Justiça e Redação, Orçamento, Finanças e Contabilidade e Saúde, prornoçào
Social e Trabalho em reunião de I I de junho de 2002, opinaram em unantmidade pela
constitucionalidade, legalidade e regimenralidade, bem conro emitindo pARECER
FAVORAVEL à materia do Projeto de Lei n." Ol2l2OO2.

Estiveram presentes os senhores vereadores abaixo assinados:

(lomissão de Conslihri o, .lrrstiça e Redaçâo

Verea
Presid

()rál(l Alcantara Santos

Veread or o Straliotto
Vice-Presiden

T-sd^+ f*^-.,.:
Vereador Rodrigo Francisco
Secrerário

Comissâo de Orçamento, Finanças e Conlabili.lade

§*..
Vereador Luiz Gdn
Presidente

q
TaBA

De\e
Pivetta

Martins lra
Vice-presidente

R.Julrcê,'1.301 -Centro-CEP:78.820-000 - Jaciara-MT - Fone: (0*66) 461-1679/2393-Cx.P: 049 - E-mail:cmjac@vsp.com.t

,7

L(

I-z!

GAMARA MUNIGIPAL DE JAGIARA
ESTADO DE MATO GROSSO

n d Oliveira

(lomissâo deS úde, Promoçâo Social e Trabalho

Vereador Almiro
Secreário

coMrssÃo DE coNSTrTUrÇÃo,JUST|ÇA E REDAÇÃO
COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E CONTABTLIDADE
coMrssÃo DE SAÚDE, PROMOÇÃO SOCTAL E TRABALHO

Vereador uis Carlos da Silva
Presidente

-\\Ê
Vereador Luiz Goh
membro

vetta

#_
Vereador Iron Rezende Andrade
membro

SALA DAS COMISSÕES
Jaciar4 ll dejunho de2002

R. Jurucê, 1.301 - Centro - CEP: 78.820-000 - Jaciara-MT - Fone: (0**66) 46'l-1679i2393 - Cx.P: 049 - E-mail:cmjac@vsp.com.t

i)
?

)CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA
ESTADO DE MATO GROSSO

7SProtocolo Geral No
Processo No

Projeto discutido, ta e aprovado
Sessão
Dia

a

REGIMENTO INTERNO
ARTIGO 23. INCISO XXIV

Assinar autógrafo dos
promulgação.

Projetos destinados a Sanção e

Ver.Max Joel Russi
PRESIDENTE

v uraldo Nunes Monteiro
vt E - PRESIDE E

er' lcântara Santos
'vI IDENTE

Ver, Iva Almeida Silva
lo s Ánlo

I

Ver. Luiz Gonzaga pivetta
20 SECRETÁRIO

t